³⁵⁷ Liv., 28, 42, 11 : *aliter iidem illi Carthaginenses Hispaniam defenderunt, aliter moenia patriae, templa deum, aras et focos defendunt cum euntes in proelium pauida prosequetur coniunx et parvi liberi occurrunt.*

³⁵⁸ Liv., 28, 42, 12 : *Quid porro, si satis confisi Carthaginenses consensu Africae, fide sociorum regum, moenibus suis.*

³⁵⁹ Liv., 28, 44, 15 : *castra Romana potius Carthaginis portis immineant quam nos iterum uallum hostium ex moenibus nostris uideamus.*

³⁶⁰ Liv., 29, 3, 10 : *tantum fortunam mutasse ut qui modo ipsi exercitum ante moenia Romana habuissent uictores.* Il fait donc ici référence à ce qui s'était passé en 211 av. J.-C., lorsque Hannibal avait campé sur les bords de l'Anio, à trois miles de Rome et qu'il avait même examiné les remparts de Rome, dans le but de faire pression sur les généraux romains et d'obtenir ainsi la fin du siège de Capoue. Cf. Liv., 26, 10, 3 pour cet épisode : *inter haec Hannibal ad Anienem fluium tria milia passuum ab urbe castra admouit. ibi statuis positus ipse cum duobus milibus equitum ad portam Collinam usque ad Herculis templum est progressus atque unde proxime poterat moenia situmque urbis obequitans contemplabatur.*

³⁶¹ Liv., 29, 28, 9 : *itaque uelut si urbem extemplo adgressurus Scipio foret, ita conclamatum ad arma est portaeque raptim clausae et armati in muris uigiliaeque et stationes dispositae ac nocte insequenti uigilatum est.* François 1994, p. 138, insiste sur le fait qu'une telle précipitation ne serait pas justifiée et pourrait être une exagération de Tite Live. Les remparts de Carthage étaient en effet d'une grande solidité, cf. Liv., 30, 36, 10 : *in consilio quamquam iusta ira omnes ad delendam stimulabat Carthaginem, tamen cum et quanta res esset et quam longi temporis obsidio tam munitae et tam ualidae urbis reputarent.*

problème de la véracité historique se pose³⁶². Cependant, ce discours permet de comprendre quelle importance un auteur du dernier siècle de la République et du début du Principat, donnait aux murs et aux portes dans la représentation de la ville. Hannibal aurait ainsi rappelé à Scipion que les Romains avaient vu les enseignes et les armes des ennemis presque à leurs portes et sur leurs remparts³⁶³ et qu'il avait campé entre l'Anio et Rome, en portant ses étendards jusqu'au pied des murailles de la ville³⁶⁴. Ici aussi, en comparant ce discours avec celui rapporté par Polybe, nous avons une vision différente du fait que les murs et les portes n'entrent aucunement dans la représentation de la cité et de sa limite de transgression. Hannibal, en effet, dans cette version affirme qu'il s'était avancé devant la ville et qu'il avait établi son camp à moins de quarante stades de Rome³⁶⁵.